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Wynalazek niniejszy dotyczy uszla¬
chetniania stopów miedzio-krzemowych.

Znane stopy miedzio-krzemowe wyka¬
zują małą wytrzymałość, lecz są bardzo
dobremi przewodnikami, poza tern stopy
można wyciągać albo walcować na drut
czy sztaby, lecz nie nadają się one do odle¬
wania,

Zgodnie z wynalazkiem stopy miedzio-
krzemowe przystosowuje się do celów
odlewniczych przez odpowiednie ustosun¬
kowanie zawartości w nich krzemu oraz
późniejszy dodatek żelaza i niklu. Stosun¬
ki ilościowe zawarte są w następujących
granicach: 1 do 4% krzemu, 4 do 6% że¬
laza oraz 1 do 4% niklu. Stopy, otrzyma¬

ne przy użyciu wymienionych dodatków w
podanych granicach, wykazują wytrzyma¬
łość aż do 45 kg/mm2 i wyżej. Jeśli doda¬
tek krzemu, żelaza i niklu zastosować ści¬
śle lub prawie ściśle, zgodnie z podanem
minimum granicznem, to otrzymane stopy
można jeszcze walcować, stłaczać i wycią¬
gać lub obrabiać w podobny sposób.

Nowe stopy uszlachetnia się dalej do¬
dając inne metale, jak cynęt mangan lub
glin. Dodatki te są mniejsze i nie przekra¬
czają przeważnie 1%, Szczególniej cyna
sprzyja rozproszeniu żelaza w kryształ¬
kach miedzio-krzemu. Mangan powoduje
dalszy wzrost wytrzymałości i czyni budo¬
wę stopu bardziej drobnoziarnistą. Doda-



tek glinu nadaje odlewom gładką po¬
wierzchnię.

Oaż^fwiś<ae^^ w stopie
obecność Wszystkich trzech wymienionych
metali, ijako dodatków,. Przez dodanie tyl¬
ko jednego z nich albo| dwu można nadać
stopowi żądane, opisane powyżej własności.

Przykład. Do wyrobu nowych stopów
można stosować następujące materjały
wyjściowe:

50% stop niiklo-żelazny.
50% stop żelazo-krzemowy.
10% stop knzemo-miedziowy.
50% stop glinowo-żelazny.
25% stop mangano-miedziowy.

Do wyrobu 100 kg jednego z nowych
stopów załadowuje się do pieca tyglowego
70,7 kg miedzi chemicznie czystej, elektro¬
litycznej lub tym podobnej, oraz 20 kg
miedzio^krzemu. Po stopieniu w odpowied¬
niej temperaturze dodaje się 6 kg niklo-że-
laza i 2 kg żelazo-krzemu. Skoro cały ładu¬
nek zamienia się w ciecz, dodaje się nie¬
wielkie ilości, np, 300 g, glino-żelaza i 500
g mangano-miedzi. Proces stapiania pro¬
wadzi się pod osłoną z węgla drzewnego.
Po usunięciu tygla z paleniska dodaje się
ostatecznie 500 g cyny i całą masę dokład¬
nie się miesza. Następnie zawartości tygla
pozwala się nieco ostygnąć i odlewa z nie¬
zbyt wysdka przy temperaturze około
1100 do 1200°C

Wynalazca wykrył, że taką samą lub
jeszcze wyższą wytrzymałość nowych sto¬
pów można osiągnąć, jeśli stopy zawierają
dodatek cynku, przekraczający 20%. W
tym przypadku można zwiększyć w stopie
ilość żelaza, i niklu.

Stop, zawierający 5% niklu, 5% żelaza,
10% cynku, 2 lub 3% krzemu i mniej niż
1% cyny, otrzymuje się w sposób następu¬
jący. Część niezbędnej miedzi, stanowiącej
np. odpadki miedziane z cyną lub cynkiem,

jako zanieczyszczeniem, załadowuje się
najprzód do tygla z częścią niezbędnego
żelaza, zawierającego możliwie mało wę¬
gla. Mieszaninę tę mocno się ogrzewa, aby
otrzymać jednolitą mieszaninę żelaza i
miedzi. Pozostałą ilość żelaza dodaje się w
postaci 50% żelazo-krzemu razem z mie-
dzio-krzemem oraz pozostałą częścią mie¬
dzi. Całą mieszaninę stapia się następnie
pod pokryciem z węgla drzewnego i w chwi¬
li, gdy mieszanina staje się płynna, dodaje
się dó niej odpowiednie ilości niklu i cyn¬
ku, np. w postaci blaszkowatego nowego
srebra. Otrzymany stop nadaje się do ob¬
róbki narzędziami tnącemi.

Wynalazca wykrył dalej, że nowy stop
można uszlachetnić przez obróbkę na gorą¬
co. Przez ogrzewanie nowych stopów naj*
przód do temperatury między 750° a 950°C,
np. w ciągu godziny, następnie przez ochło¬
dzenie ich wodą lub inną cieczą i ostatecz¬
ne ponowne ogrzewanie, np, w ciągu 1, 2
lub 3 godz lub dłużej, do temperatury mię¬
dzy 350° a 600°C nietylko wzmaga się wy¬
trzymałość tych stopów, lecz także ich
twardość.

Zjawisko to, uważane za ulepszenie,
występuje w szczególnie wysokim stopniu,
jeśli do stopu przed zlaniem go dodać nie¬
wielką ilość metalicznego sodu.

Zamiast sodu można stosować i inne po-
tasowcę, jak potas, lit i również wapniow-
ce: bar, stront i wapń, a także magnez.

Ilość procentowa tych metali alkalicz¬
nych albo wapniowców zawiera się między
0,001 a 0,5%. Stop uszlachetniany bez do¬
datku sodu i bez obróbki termicznej wyka¬
zuje wytrzymałość około 48 kg/mm2, przy
rozciągnięciu 9%, natomiast po wymienio¬
nej obróbce cieplnej wytrzymałość wzra¬
sta do około 55 kg/mm2, zaś przy zastoso¬
waniu uprzedniej obróbki z sodem wytrzy¬
małość tego stopu po dokonaniu obróbki
cieplnej dochodzi do około 60 — 65
kg/mm2.
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Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób uszlachetniania stopów mie-
dzioJkrzemowych, znamienny tern, że w
stopie miedzio-krzemowym dokładnie re¬
guluje się dodatek krzemu, oraz dodaje się
nikiel w ilości 1 do 4% i żelazo w ilości 4
do 6%, przyozem dodatek krzemu winien
wynosić 1 do 4%,

2, Sposób według zastrz, 1, znamienny
tern, że oprócz krzemu, żelaza i cynku do
stopu dodaje się przynajmniej jeden z na¬
stępujących dodatków, a mianowicie: nie-
więcej, niż 20% cynku, niewięcej niż 1%
cyny, niewięcej niż 1% manganu i niewię¬
cej niż 1% glinu,

3, Sposób według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienny tern, że do stopu dodaje się 2,3%
krzemu, 5% żelaza, 5% niklu, 10% cynku
i 0,5% cyny.

4, Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że do stopu dodaje się 2,5%
krzemu, 5% żelaza, 5% niklu, 10% cynku,
0,5% cyny oraz 0,1% glinu,

5, Sposób według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienny tern, że do stopu dodaje się 2,5%
krzemu, 5% żelaza, 5% niklu, 10% cynku,

0,5% cyny, 0,1% glinu oraz 0,05% maH*
ganu,

6, Sposób według .zastrz, 1 — 5, zna¬
mienny tern, że gotowe stopy poddaje się
obróbce cieplnej,

7, Sposób według zastrz, 7, znamien¬
ny tern, że stopy poddaje się początkowo
obróbce cieplnej przy temperaturze pomię¬
dzy 750° a 950°C, następnie się je ochładza
i poddaje dalszej obróbce cieplnej przy
temperaturze pomiędzy 350° a 600°C,

8, Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tern, że obróbkę cieplną przepro¬
wadza się po uprzedniem dodaniu do sto¬
pów tych przed ich zlaniem metali alka¬
licznych (np, sodu, potasu i litu) albo me¬
tali ziem alkalicznych (baru, strontu, wap¬
nia albo magnezu), przyczem dodatek ten
w każdym poszczególnym przypadku jest
zawarty w granicach od 0,001 do 0,5%,
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